³¹ Per una storia della teoria dei sensi interni a partire dalla ricezione del modello di Avicenna in ambiente latino, cfr. *Corpo e anima, sensi interni e intelletto dai secoli XIII-XIV ai post-cartesiani e spinoziani*, Atti del Convegno Internazionale, (Firenze, Dipartimento di Scienze dell'Educazione e dei Processi Culturali e Formativi, 18-20 settembre 2003), a c. di G. Federici Vescovini – V. Sorge – C. Vinti, Turnhout 2006; ma anche sul tema dei sensi interni: H. A. WOLFSON, *The internal senses in Latin, Arabic and Hebrew philosophic texts*, in «Harvard Theological Review», 25.2 (1935), pp. 69-133.

principi delle sue operazioni³². L'individuazione di quattro funzioni fondamentali (la ricezione delle impressioni dei sensi, la loro conservazione in forme suscettibili di essere richiamate – e nell'uomo anche ricombinate – in assenza della sensazione corrispondente, l'acquisizione da queste rappresentazioni di indicazioni – di utilità o svantaggio – che orientano l'azione e, da ultimo, la capacità di trattenere tali 'informazioni'), nessuna delle quali può essere compresa sotto un principio operativo comune anche a un'altra, giustifica quindi la necessità di postulare altrettanti sensi interni³³. Nel commento tomistico al *De anima*, inoltre, è impiegato un argomento simile per sciogliere l'ambiguità presente nel testo aristotelico sullo statuto della fantasia come potenza separata dalla sensibilità:

Ulterius autem quod iste motus aliam potentiam requirat, quam sensitivam, Aristoteles hoc non determinat. Sed videtur quod cum secundum diversitatem actuum distinguantur potentiae, et diversitas motus requirat diversa mobilia, quia quod movetur, non movet seipsum, sed alterum, necessarium videtur quod sit alia potentia phantastica, sive imaginativa, a sensu³⁴.

Se a ciò si aggiunge che ben prima di Tommaso e sulla scorta dell'esempio di Galeno, l'identificazione della stessa fantasia con una facoltà specifica era stata incoraggiata anche da tentativi di localizzazione corporea di questa e delle altre

³² Cfr. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, I-I, q. 78, art. 4 co.: «Cum natura non deficiat in necessariis, oportet esse tot actiones animae sensitivae, quot sufficiant ad vitam animalis perfecti. Et quaecumque harum actionum non possunt reduci in unum principium, requirunt diversas potentias, cum potentia animae nihil aliud sit quam proximum principium operationis animae».

³³ Cfr. *ibidem*: «Est autem considerandum quod ad vitam animalis perfecti requiritur quod non solum apprehendat rem apud praesentiam sensibilis, sed etiam apud eius absentiam. Alioquin, cum animalis motus et actio sequantur apprehensionem, non moveretur animal ad inquirendum aliquid absens; cuius contrarium apparet maxime in animalibus perfectis, quae moventur motu processivo; moventur enim ad aliquid absens apprehensum. Oportet ergo quod animal per animam sensitivam non solum recipiat species sensibilem, cum praesentialiter immutatur ab eis; sed etiam eas retineat et conservet. Recipere autem et retinere reducuntur in corporalibus ad diversa principia, nam humida bene recipiunt, et male retinent; e contrario autem est de siccis. Unde, cum potentia sensitiva sit actus organi corporalis, oportet esse aliam potentiam quae recipiat species sensibilem, et quae conservet. Rursus considerandum est quod, si animal moveretur solum propter delectabile et contristabile secundum sensum, non esset necessarium ponere in animali nisi apprehensionem formarum quas percipit sensus, in quibus delectatur aut horret. Sed necessarium est animali ut quaerat aliqua vel fugiat, non solum quia sunt convenientia vel non convenientia ad sentiendum, sed etiam propter aliquas alias commoditates et utilitates, sive nocumenta, sicut ovis videns lupum venientem fugit, non propter indecentiam coloris vel figurae, sed quasi inimicum naturae; et similiter avis colligit paleam, non quia delectet sensum, sed quia est utilis ad nidificandum».